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Abstrakt:

Práce podává nárys vývoje srbského divadla a dramatu od 2. poloviny 20. století dodnes a definuje

východiska současné srbské dramatiky. Její charakteristiky i specifika popisuje na základě rozboru

konkrétních dramatických děl. Přitom důraz je kladen jednak na přelomové divadelní události 80. a

90. let 20. století, jednak na významné dramatické osobnosti sledovaného období druhé poloviny

20. století. Práce obsahuje detailní základní rozbory tří výrazných textů novodobé srbské

dramatické literatury.
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Abstract:

The work provides summarized delineation of the development of Serbian theater and drama

from 2nd half of the 20th century till now and still defines the bases of contemporary Serbian

dramatic works. It describes its characteristics and specifics based on the analysis of specific

dramatic works. The emphasis is both on a breakthrough events theatrical of 80´s and 90´s of the

20th century also on the major dramatic figures of the period of the late 20th century. The work

contains a detailed analysis of the three key texts of modern Serbian dramatic literature.
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1. ÚVOD

Balkán se vždy řadil mezi sociopoliticky nestálé oblasti a jeho dějiny jsou pro tuto svou

dynamičnost těžko uchopitelné dodnes. Nadto události, které v poslední dekádě 20. století

formovaly balkánskou společnost a kulturu, de facto předurčují pohled na současné tamější dění.

Rozpad Jugoslávie, války v Chorvatsku a Bosně a Hercegovině či bombardování Kosova a

Bělehradu patří nepochybně k předním událostem nejnovější evropské historie. K poučení z

podobných incidentů a k jejich následnému zhodnocení je zapotřebí získat co nejširší povědomí o

dobovém kontextu; dopomoct nám k němu mimo jiného mohou též dobová umělecká díla. Cílem

této práce je nahlédnout devadesátá léta v Srbsku právě odtud. Konkrétně jsem se zaměřil na

současné srbské drama a jeho následnou scénickou realizaci, protože vzájemné propojení obou

těchto složek k sobě neodmyslitelně patří.

Nad obecnou definicí dramatu a jeho uměleckým zařazením se sice opakovaně vedly

sáhodlouhé diskuse napříč odbornou veřejností, dnes se však divadelní i literární vědci vesměs

shodují, že dramatický text plnohodnotně dostává své funkci až při jevištním zpracování. Také proto

hodlám na drama nahlížet nejen z literárního hlediska, ale rád bych se soustředil rovněž na podobu

jeho divadelního tvaru a na následnou recepci laického i odborného publika.

Hlavním důvodem, proč jsem si vybral tuto uměleckou disciplínu, je její naprostá flexibilita.

V relativně krátkém časovém úseku totiž může vytvořit široce přístupné, kontaktní a aktuální

umělecké dílo, a proto má – aspoň dle mého názoru – divadelní umění ideální pozici k pohotové

reakci na dění ve společnosti. Ačkoli literatura, a zejména poezie, jistě je v reflexi společnosti

pohotovější, pouze divadlo má možnost podobu svého jevištního tvaru kdykoli proměnit,

aktualizovat, zkrátka přizpůsobit momentální situaci. Vždy záleží jen na schopnostech, ochotě a

odvaze tvůrců. V historii lze nalézt řadu příkladů, které mé tvrzení potvrzují. Například během

Velké francouzské revoluce či v meziválečných letech mělo divadlo nemalou společenskou úlohu,

třeba jako zdroj aktuálních informací o světě. A v Srbsku na konci 20. století je to podobné.

Nastupující generace mladých dramatiků velmi ostře kritizuje sociální poměry v dobách

Miloševićovy éry, dramatům těchto autorů je kromě obdobné typologizace postav společný hlavní

jmenovatel, kterým je násilí exponované ve všech svých podobách. Na rozdíl od jejich zahraničních

vrstevníků však nikdo ze zdejších dramatiků toto téma prvoplánově nevyužívá k šokování čtenáře

(potažmo diváka), všudypřítomnost násilí je jednoduše součástí pokřivené reality jednajících postav.

A právě tímto fenoménem bych se rád v této práci zabýval, neboť v současném světovém, natož

českém dramatu bychom k tomuto proudu sotva nalezli rovnocennou analogii.

Práci se pro větší přehlednost snažím členit chronologicky. Některé události se ale

pochopitelně prolínají, nelze se proto vyvarovat menších časových odchylek. Vzhledem k dynamice
1

společenských proměn v Srbsku, které se nutně projevily též v umělecké tvorbě, přihlížím také k

sociálním a kulturním fenoménům provázejícím důležité momenty moderní srbské historie.

K pochopení současné srbské dramatiky je nezbytné aspoň přibližně popsat komplikovaný

vývoj divadla a dramatu v této kultuře. V první kapitole Srbské divadlo a drama od konce 2.

světové války do začátku devadesátých let 20. století se proto zaměřuji na přehled hlavních

událostí, které se v tomto uměleckém odvětví v Srbsku ve sledovaném půlstoletí udály. Detailnější

rozbor jednotlivých fází poválečného vývoje srbského divadelního prostředí považuji za důležitý už

proto, že dramatická a divadelní tvorba tohoto období logicky v mnohém ovlivnila a formulovala

také dílo umělců teprve začínajících. Mladí tvůrci na ni tak nutně ve své práci buď přímo navazují,

nebo se vůči ní nějak vymezují. Někteří autoři a režiséři starší generace navíc v divadelní oblasti

aktivně působí dodnes, takže aspoň základní povědomí o jejich starší tvorbě je potřebné k

zorientování se v dobovém kontextu.

V podobném duchu pokračuji také v následující kapitole Srbské divadlo a drama v

devadesátých letech 20. století a na začátku 21. století s tím, že na počátku nového milénia se

zaměřuji už jen na dramatickou literaturu. Přestože rovněž v těchto letech se jistě objevilo nemálo

inscenací, jejichž kvalita a význam jsou již časem prověřené, zastávám názor, že jejich komplexní

shrnutí je, vzhledem k objemu dané materie, tématem dalece přesahujícím možnosti mojí práce.

Namísto toho na konci kapitoly raději detailněji rozebírám a přibližuji konkrétní jednotlivá díla

vybraných autorů, která svou kvalitou, ohlasem nebo věhlasem přesáhla obvyklé, snadno

představitelné divadelní standardy. Byť ovšem současně je třeba přiznat, že rozhodnutí, kterými

texty se budu podrobněji zabývat, bylo do jisté míry subjektivní. K pochopení stavu současné

srbské dramatiky by nakonec jistě posloužily také jiné hry. Kterýkoli výběr věnující se stejnému

tématu tak nutně bude originálním výkladem současné srbské dramatiky – a v tomto přispění k

pluralitě výkladu je každý takový výběr nakonec nejcennější. Ten svůj jsem se pokusil přizpůsobit

potřebám této práce, přičemž jsem přihlížel k pozici jednotlivých autorů v současném srbském

dramatu. Snažil jsem se zohlednit rovněž dostupnost dramat a jejich překladů v českém prostředí.

Až na jednu výjimku jsou tedy všechny rozebírané texty přeložené do češtiny, což má výrazně

pomoct těm čtenářům této práce, kteří srbštinu neovládají.
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2. SRBSKÉ DIVADLO A DRAMA OD KONCE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY DO ZAČÁTKU

DEVADESÁTÝCH LET 20. STOLETÍ

V 2. polovině 20. století prošlo divadelní umění v Srbsku velkým rozvojem. Vláda od počátku

podporovala výstavbu nových divadelních scén, a tak již v roce 1947 bylo vybudováno coby hlavní

reprezentativní divadelní centrum poválečné Jugoslávie v Bělehradě na podnět BOJANA STUPICI

(1910–1970)1 Jugoslovensko dramsko pozorište (dále jen JDP), v témže roce se ve stejném městě

dočkalo založení i Beogradsko dramsko pozorište (BDP). Vznikla tak nezbytná umělecká

alternativa pro do té doby dominantní Národní divadla v Bělehradě a Novém Sadě.

Stupica se rozhodl postavit základy dramaturgie JDP především na kvalitních dílech předních

klasiků světového dramatu (např. Čechovových, Racinových, Molièrových, Shakespearových, ale

už i Shawových či Ibsenových), jako zkušený režisér si ovšem potrpěl na důkladná scénická

zpracování. Během osmi let působení ve vedení uměleckého ředitele dokázal Stupica z JDP vytvořit

divadlo, jehož věhlas dalece přesáhl hranice Jugoslávie.

Zatímco úroveň divadelních scén rostla závratnou rychlostí, domácí drama procházelo tvůrčí

stagnací. Bezprostředně po 2. světové válce se totiž (podobně jako v jiných zemích Evropy)

dramatici zaměřili výhradně na díla formálně a obsahově nevýrazná, jejichž hlavním cílem byla


[…]


zareagovat na aktuální události. Dle jejich názoru na uměleckou tvorbu jednoduše nebyly čas ani

nálada, stejně jako většina národa musely také intelektuální elity řešit základní existenciální

problémy a potřeby. Tak prostá odpověď vystihuje tehdejší náladu ve společnosti vlastně nejlépe,

přičemž zároveň boří běžně oblíbenou představu věčně revoltujících umělců.

Sama práce nabízí přehled nejdůležitějších vývojových fází novodobého srbského dramatu a

divadla a na základě popisu jednotlivých autorských a tvůrčích tendencí se snaží přiblížit i

atmosféru doby, v níž vybraná díla vznikala. Přehled podstatných událostí v divadle a dramatické

literatuře začínám na konci 2. světové války, kdy zdůrazňuji význam formování nových divadelních

72 Muzeum divadelního umění.
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institucí, které se v průběhu 20. století staly výraznými centry divadelní kultury v Srbsku. Na to

navazuji obšírným výkladem zabývajícím se blíž tvorbou důležitých, ať už autorských či

režisérských osobností v poválečném období. Vyzdvihuji například důležité úlohy Borislava

Mihajloviće Mihize a výtečného dramatika Aleksandara Popoviće, který ve svých dramatech jako

první věnoval zvýšený prostor hovorovému jazyku. Velkou pozornost jsem v tomto období věnoval

ještě dílu dvou autorů – Ljubomira Simoviće a Dušana Kovačeviće.

Dál je důraz kladen na obrovskou popularitu, kterou si ve společnosti i v uměleckých

kruzích získala v 80. letech 20. století díla s národnostní tematikou. Na rozboru několika

populistických dramat a inscenací jsem se pokusil ukázat, že i divadelní tvůrci se v tomto období

výrazně podíleli na nárůstu nacionalistických nálad v srbské veřejnosti. Detailněji se také věnuji

dramatické produkci 80. let, v níž se objevily rovněž hry podstatně se lišící od nastoleného trendu

podlézání primitivním společenským náladám. Potvrzují to nejen díla v té době dávno věhlasného

autora Dušana Kovačeviće, ale i jeho jmenovce Siniši anebo odlišný způsob zpracování

historických látek v dílech Vidy Ogjnenovićové.

Úpadek dramatické tvorby v první polovině poslední dekády 20. století potom demonstruji na

nevýrazné repertoárové skladbě jinak progresivních divadelních scén. Místo dramatu proto v této

fázi práce upřednostňuji inscenace, které výrazně vybočily z všeobecného divadelního marasmu.

Pro pochopení kontextu také blíže popisuji hlavní společenské procesy, jež se v Srbsku během

rušných válečných let odehrávaly. Zpátky k dramatu se vracím až s uvedením prvních významných

románových dramatizací, které bezprostředně předcházely nástupu momentálně nejdůležitější

dramatičky Biljany Srbljanovićové. Premiér jejích prvních her se potom snažím zachytit v

souvislostech s dobovým kontextem.

V základním rozboru současného srbského dramatu jsem usiloval o specifikaci jeho

charakteristických rysů. Zajímaly mne například jeho hlavní námětové okruhy, základní

typologizace postav, volba prostředí či práce s jazykem. Konkrétně jsem se zaměřil pouze na díla,

která se již prosadila pořádně, a to ať už v Srbsku nebo v zahraničí. Plně charakterizovat nejnovější

dramatickou tvorbu totiž s ohledem na počet nových dramatických textů a jejich nedostupnost

považuji nejen za práci nemožnou, ale i zbytečnou. Do loňského roku byl sice na internetové

stránce <www.nova-drama.org> přístupný archiv nejnovějších srbských divadelních her, několik let

ovšem nebyl vůbec aktualizován a před pár měsící doména definitivně zanikla. Knižně byl vydán

jen malý výběr textů, který lze dnes sehnat jen výjimečně. Momentálně proto není možné se k

dramatům dostat jinou cestou než spojit se osobně se všemi autory a s každým z nich vyjednávat o

poskytnutí jeho tiskopisů. Taková práce ovšem potrvá léta a představuje úkol do budoucna, jak toto

téma dál a výrazně precizněji rozpracovat. V této práci jsem detailně rozebral aspoň tří dramata, na

nichž se snažím předvést, jakou úlohu má současném srbském dramatu násilí. Tento rozbor
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skutečně považuji za základní odrazový můstek pro další, mnohem systematičtější výzkum.

Nakonec přiznávám, že časové rozmezí, kterým se má práce zabývá, je mnohem rozsáhlejší,

než jsem původně zamýšlel. Proto muselo dojít k tomu, že jsem některé osobnosti či díla (například

hra Metastabilni Graal (1985, Metastabilní Grál) NENADA PROKIĆE (1952) nebo dramata

JOVANA RADULOVIĆE (1951)) záměrně vynechal. Snažil jsem se ovšem postihnout nebo aspoň

zmínit vše, co ve sledovaném období považuji za důležité. Pokud vím, podobný přehled vývoje

srbského divadla a dramatu se v českém prostředí zatím neobjevil. Právě proto jsem si při

zpracování podkladů uvědomil, že zvolené období bude nutné zařadit do širšího kontextu a původní

úzce zvolené téma obohatit o další výklad.
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Seznam zkratek:

BDP – Beogradsko dramsko pozoriště

BELEF – Beogradski letnji festival

BITEF – Beogradski Internacionalni Teatarski Festival

DAMU – Divadelní akademie múzických umění

DMS – Drama Mental Studio

FDU – Fakultet dramskih umetnosti

JDP – Jugoslovesko dramsko pozorište

LDP – Liberalno-demokratska partija

např. -- například

přel. -- přeložil/a

tj. -- to jest

SANU – Srpska akademija nauka i umetnosti

TkH – Teorija koja Hoda

Theater mbH – Theater mit beschränkter Haftung
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