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Předložená diplomová práce, jedna z posledních na oboru, jemuž definitivně končí
akreditace na FF UK v Praze, svědčí o tom, že obor serbistika jako obor v širším pojetí
filologický, měl své opodstatnění, když výstupem magisterského studia je práce přinášející
analyticko-syntetickou studii o současném srbském dramatu jako literárního žánru, ale i o
jeho jevištních inscenacích. Zároveň komplexní zasazení divadelního umění v současném
Srbsku do společensko-politického dramatického vývoje od osmdesátých let 20. století, přes
válečný konflikt v letech devadesátých až po bolestné hledání nové tváře srbských občanů,
institucí a kultury v prvním desetiletí 21. století svědčí o fundovaném politickém nazírání na
dění ve studované oblasti.

Po velmi výstižném shrnutí vývoje srbského divadla, tedy nejen divadelní tvorby, ale
také divadelnictví v Srbsku ve druhé polovině 20. století následuje podrobnější analytický
pohled na desetiletí do konce 20. století a desetiletí na začátku 21. století, v němž autor práce
jasně deklaruje svou důkladnou znalost nejen divadelní situace, rovněž s odvahou popisuje
politický vývoj po rozpadu Jugoslávie, přes válečný konflikt, „humanitární“ bombardování a
následný velmi složitý demokratizační proces na začátku 21. století a jeho reflexi
v dramatickém zpracování předních srbských dramatiků.

Třetí část práce a pro zájemce o současné srbské hry, v nichž je srbská realita
zachycena prizmatem defektního násilí, nejzajímavější a také v kontextu práce má
autentickou relevanci autora diváka přítomného na řadě představeních uváděných na
srbských scénách i teatrologa, který prodiskutoval řadu uměleckých postupů s výraznými
srbskými tvůrci (dramatiky, dramaturgy i režiséry jednotlivých představení). Zároveň jde o
pohled překladatele jedné z analyzovaných her Uglješi Šajtince, což umocňuje věrohodnost
pohledu na jeho tvorbu. Výběr tří reprezentativních autorů pro prezentaci divadelních her
(Biljany Srbljanovićové, Uglješi Šajtince a Mileny Markovićové )umožňuje diplomantovi
charakterizovat autory, kteří nejsilněji zachycují životní pocit i existenciální problémy svých
současníků. V jejich díle je akcentováno defektní násilí, se kterým se srbská společnost
setkala nejen během válečného etnického konfliktu, ale i v soukromé sféře jako výsledku
absolutní frustrace ze ztráty dosavadních hodnot a jistot.

Práce má jasnou ucelenou koncepci, autor střídmě, přesto poutavě zachycuje vývoj
srbského divadla na pozadí společenských změn. Prokazuje důvěrnou znalost divadelních her
i divadel, jeho hodnocení má jistotu teatrologické výbavy získané na druhém studovaném
oboru. Inventivně přistupuje ke kritice děl, dokáže neomylně rozpoznat trvalou kvalitu her.

Bohužel nemohu opominout formální nedostatky, které jsou vadou na kráse této
pozoruhodné práci. Snad jde o nepozornost a chvat s dokončením práce. Evidentně nebyla
provedena korektura textu a tak práce nese pečeť jisté nedbalosti (nesoulad se stránkováním

textu a kapitol v obsahu; na s. 15 dvakrát uvedena nešťastná kontaminace jména dvou
politiků místo Vuk Drašković se v roli srbského opozičního politika objevuje Vuk Karadžić).
Jakkoliv je práce po stránce jazykové kultury, respektive stylistické vybroušenosti a
jednoznačnosti textu na vysoké úrovni, autor neudržel výsostnou rovinu během celého textu a
občas sklouzne do výrazů publicistického stylu, odvážně použije expresivních výrazů. Spěch
jde na vrub několik chybných slovesných vazeb či vypuštění spojovacích výrazů. Nejednotně
v práci uvádí příjmení Šajtinac v závislých pádech jak Šajtinace tak i Šajtince. V seznamu
použité literatury není odlišena primární a sekundární literatura, bohužel nejsou zastoupena
analyzovaná díla (dokonce chybí bibliografický údaj vlastního překladu Šajtincovy hry!).

Vzhledem ke zpracování žhavě současného tématu je předložená diplomová práce
vpravdě průkopnickou studií a lze konstatovat, že snaha autora popsaná v závěru práce na s.
42: „Snažil jsem se postihnout nebo aspoň zmínit vše, co ve sledovaném období považuji za
důležité. Pokud vím, podobný přehled vývoje srbského divadla a dramatu se v českém
prostředí zatím neobjevil. Právě proto jsem si při zpracování podkladů uvědomil, že zvolené
období bude nutné zařadit do širšího kontextu a původně úzce zvolené téma obohatit o další
výklad.“, přinesla do českého prostředí velmi fundovanou studii, která alespoň v pohledu na
srbské drama, zaplňuje prázdné místo trvající již téměř jedno století od vydání syntetické
práce Franka Wollmana Jihoslovanské drama.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci,
doporučuji ji k veřejné obhajobě a přes uvedené formální nedostatky ji hodnotím jako
výbornou.
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